
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E 

CENSIMENTO ANNUALE AL 31.12.2020      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che la vigente normativa in materia di partecipazioni pubbliche impone alle 

amministrazioni: 

- di adottare a cadenza annuale un provvedimento relativo all'assetto complessivo delle 

società in cui vengono detenute partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del d.lgs. n. 

175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (TUSP), ivi 

comprese le partecipazioni in fondazioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. l), dello stesso 

TUSP a seguito delle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 100/2017; 

- di effettuare un censimento annuale delle partecipazioni detenute direttamente e 

indirettamente, ai sensi dell’art. 17 del d.l. n. 90/2014, convertito in legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della l. n. 114/2014; 

Rilevato che la trasmissione dei dati delle partecipazioni pubbliche deve essere effettuata 

annualmente: 

- al Dipartimento del tesoro del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) attraverso 

l’apposito applicativo “Partecipazioni”, messo a disposizione sul “Portale tesoro” al link 

https://portaletesoro.mef.gov.it, nel rispetto delle disposizioni e del regolamento vigenti, a 

seguito della comunicazione dell’apertura della procedura di inserimento; 

 alla competente sezione di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3, 

del TUSP; 

Richiamate le istruzioni operative per la comunicazione della revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche e del censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti 

emanate dal MEF e dalla Corte dei conti; 



Dato atto che l'ASST, in qualità di amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 

165/2001, è tenuta ad assolvere agli adempimenti di cui ai punti precedenti; 

Ricordato che con deliberazione n. 1294 del 13.07.2017 - per le motivazioni riportate nel 

medesimo atto - si è proceduto alla svalutazione delle quote sociali della CTF GROUP soc. 

coop. a r.l., detenute dall'azienda, azzerandone il valore; 

Ricordato, inoltre, che l’ASST detiene quote sociali (fondo di dotazione) della FROM - 

Fondazione per la ricerca Ospedale di Bergamo per un valore nominale pari a € 52.000,00 (€ 

cinquantaduemila/00) e che: 

 la carica di presidente del Consiglio di amministrazione della Fondazione non è rivestita 

da rappresentanti dell’azienda; 

 l’azienda, per norma statutaria della fondazione, non può disporre del fondo di dotazione e, 

in caso di scioglimento dell’ente, il fondo dovrà essere devoluto ad altri enti del Terzo 

settore; 

Ricordato, altresì, che: 

 con deliberazione n. 1476 del 08.08.2018 è stato accettato con beneficio d’inventario il 

lascito testamentario del sig. M.A., che - tra gli altri beni - annovera azioni e quote di 

partecipazioni in società, da suddividersi in parti uguali con gli altri due beneficiari, ossia 

la Fondazione Italiana per la Ricerca del Cancro (FIRC) e l’Istituto di ricerche 

farmacologiche Mario Negri - IRCCS (Mario Negri); 

 in data 19.11.2018 è stato redatto il verbale d’inventario del suddetto lascito, dal quale si 

rileva che l'ASST detiene: 

a) lo 0,61% delle azioni della SOFIM – GEFINA S.p.A. per un valore nominale pari a € 

75.724,00 (settantacinquemilasettecentoventiquattro/00); 

b) lo 0,72% delle quote sociali della SGI s.r.l. (C.F. 02907680165) per un valore nominale 

pari a € 2.160,00 (duemilacentosessanta/00); 

c) lo 0,72% delle quote sociali della DELFINA Servizi finanziari s.r.l. (C.F. 

01403970161) per un valore nominale pari a € 4.680,00 (quattromilaseicentottanta/00); 

 a seguito dell'adozione delle deliberazioni n. 617 del 11.04.2019, n. 26 del 09.01.2020 e n. 

2430 del 30.12.2020, con il supporto del consulente fiscale dell’ASST, sono state avviate 

le attività necessarie per procedere all'alienazione delle azioni/quote ereditate, nel rispetto 

delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 175/2016; 

 con nota prot. n. 35221 del 26.06.2019 è stato richiesto agli altri due beneficiari di valutare 

l’interesse di una vendita congiunta, oppure l’opportunità di sciogliere la comunione delle 

quote; 

Evidenziato che i presidenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate 

SOFIM–GEFINA S.p.A., SGI s.r.l. e DELFINA Servizi finanziari s.r.l., interpellati al 

riguardo dal consulente fiscale dell’ASST, hanno dichiarato che nessuno dei soci/azionisti 

delle stesse società ha manifestato interesse all’acquisto delle suddette quote/azioni e che tra 

l’altro, alcuni degli attuali soci hanno l’intenzione di cedere le proprie partecipazioni; 

Evidenziato che, conseguentemente, al fine di poter procedere con maggiore autonomia nella 

vendita delle suddette azioni/quote detenute dall’azienda, avendo acquisito l’assenso dagli 

altri due beneficiari a riscontro della proposta avanzata dall’ASST con la su richiamata nota 

prot. n. 35221, è stato avviato l’iter per lo scioglimento della comunione ereditaria ai sensi 

dell’art. 1111 del c.c., al termine del quale l’azienda provvederà alla pubblicazione su 

quotidiani locali e a tiratura nazionale dell’intenzione dell’ASST di alineare le partecipazioni; 



Ritenuto, inoltre, di incaricare l’UOC Tecnico e patrimoniale di provvedere all’inserimento 

dei dati e delle informazioni di cui sopra nell’apposito applicativo “Partecipazioni” nel 

Portale tesoro messo a disposizione dal MEF, al link https://portaletesoro.mef.gov.it, entro i 

termini che saranno indicati dal MEF; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

DELIBERA 

 

1. di attestare che al 31.12.2020 l'ASST deteneva le seguenti partecipazioni: 

a) n. 150 quote sociali della CTF GROUP soc. coop. a r. l. (C.F. 00208600163), di valore 

pari a € 0,00 (€ zero); 

b) il 100% delle quote sociali (fondo di dotazione) della FROM - Fondazione per la 

ricerca Ospedale di Bergamo (C.F. 95169260163), per un valore nominale pari a € 

52.000,00 (€ cinquantaduemila/00); 

c) lo 0,61% delle azioni della SOFIM – GEFINA S.p.A. (C.F. 00209400167) per un 

valore nominale pari a € 75.724,00 (settantacinquemilasettecentoventiquattro/00); 

d) lo 0,72% delle quote sociali della SGI s.r.l. (C.F. 02907680165) per un valore nominale 

pari a € 2.160,00 (duemilacentosessanta/00); 

e) lo 0,72% delle quote sociali della DELFINA Servizi finanziari s.r.l. (C.F. 

01403970161) per un valore nominale pari a € 4.680,00 (quattromilaseicentottanta/00); 

2. di precisare, in relazione alla partecipazione di cui alla lett. b), che la carica di presidente 

del Consiglio di amministrazione della FROM non è rivestita da rappresentanti 

dell’azienda; 

3. di precisare, altresì, in relazione alle partecipazioni di cui alle lett. c), d) ed e): 

 che nessuno degli attuali soci delle società partecipate ha manifestato la volontà di 

rilevare le azioni/quote detenute dall’ASST; 

 che è stato acquisito l’assenso della FIRC e dell’Istituto di ricerche farmacologiche 

Mario Negri - IRCCS allo scioglimento della comunione ereditaria ai sensi dell’art. 

1111 del c.c.; 

4. di procedere alla vendita delle azioni/quote delle società partecipate SOFIM–GEFINA 

S.p.A., SGI s.r.l. e DELFINA Servizi finanziari s.r.l. dando mandato ai competenti uffici 

di procedere con la pubblicazione su quotidiani locali e a tiratura nazionale dell’intenzione 

dell’ASST di alienare le stesse partecipazioni, al termine dell’iter per lo scioglimento della 

comunione ereditaria tra ASST, FIRC e Mario Negri, ai sensi dell’art. 1111 del c.c.; 

5. di incaricare l’UOC Tecnico e patrimoniale: 

- di comunicare al Dipartimento del tesoro del Ministero dell’Economia e delle finanze, 

attraverso l’apposito applicativo “Partecipazioni” disponibile nel “Portale tesoro” al 

link https://portaletesoro.mef.gov.it, i dati e le informazioni richieste; 

- di trasmettere alla competente sezione di controllo della Corte dei conti il presente atto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Marco Capelli                                                         UOC Tecnico e patrimoniale MEC/rf 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2482/2021) 

 

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E CENSIMENTO 

ANNUALE AL 31.12.2020      

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 15/12/2021 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Casati Alberico 

   
 

 

 

 

 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2590/2021 
ad oggetto: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE E CENSIMENTO ANNUALE AL 
31.12.2020      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2021-12-23T16:53:17+0000


		2021-12-23T17:00:28+0000


		2021-12-23T17:05:13+0000
	Firma applicativa




